INDICAÇÃO Nº 0147/14

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura visando instituir o “Prêmio de Cultura Ambiental”, a ser
concedido anualmente, através de concurso, a trabalhos e projetos que utilizem matéria-
prima proveniente de recicláveis.

Lida na Sessão de 15/04/2014                              Despacho em 15/04/2014

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura visando instituir o "Prêmio de

Cultura Ambiental", a ser concedido anualmente, através de concurso, a trabalhos e

projetos que utilizem matéria-prima proveniente de recicláveis.

JUSTIFICATIVA:

 A presente proposta tem por objetivo incentivar e premiar as práticas

ambientalmente responsáveis, buscando cada vez mais a melhoria da qualidade de vida de

nossa população com um meio ambiente ecologicamente mais equilibrado.

 Inúmeras iniciativas de educação ambiental e outras práticas que favorecem a

participação da sociedade, o compromisso social e a responsabilidade coletiva têm surgido

em todos os lugares do mundo e, embora pareçam pequenas, são muito importantes no

conjunto e fundamentais no processo de preservação do meio ambiente do planeta.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de abril de 2014.

Márcia Regina Scalon Alves

Márcia do Branco - PSD - autora